
Endereço de e-mail NOME DO PROFESSOR HORÁRIO DE ATENDIMENTO

absalao.nascimento@ifes.edu.br Absalão Aranha Nascimento Terça - 14:40 -15:40 - M21 e M24

ademir.adeodato@ifes.edu.br Ademir Adeodato 

adila@ifes.edu.br
Ádila Motta Leite Seferin

adilmarcoe@ifes.edu.br

Adilson Marcio Coelho

alexandre.fiorotti@ifes.edu.br

Alexandre Fiorotti

aline.castro@ifes.edu.br

Aline Antonia Castro 

alvaroprof@ifes.edu.br
Álvaro José Maria Filho

Amanda de Fatima Martin Catarucci Segundas-feiras: 13:30 às 14:30 (M24, M25 e M27) 
andrepirola@ifes.edu.br André Luiz Bis Pirola 9:50 às 12:20 para V23, V28, V30

andre.goncalves@ifes.edu.br

André Oakes de Oliveira Gonçasves

lordesantoniowallace@gmail.com

Antonio Wallace Lordes

Ariadna Pereira Ciqueira Effgen

arlo.avila@ifes.edu.br
Arlo Nóbrega de Ávila

aureliofagundes@hotmail.com Aurélio Fagundes Silva

diego.nogueira@ifes.edu.br Diego José Welsing Nogueira Quarta: 09:00h as 10:00h para "Mineração V30"
diego.nogueira@ifes.edu.br Diego José Welsing Nogueira Quarta: 10:00h as 11:00h para "Mineração V28"
diego.nogueira@ifes.edu.br Diego José Welsing Nogueira Quarta: 11:00h as 12:00h para "Edificações V23"
ediu.lemos@ifes.edu.br Ediu Carlos Lopes Lemos Terça de 14 às 15 (Hidrogeologia) 

emersoncrizoe@gmail.com Emerson Crizoé 

gilerto@ifes.edu.BR
GILBERTO LOBO JUNIOR

gustavo.martins@ifes.edu.br Gustavo Tavares Martins Quarta-feira: 09:00h às 12:00 para V21, V24 e V26.

hedeone.heidmam@ifes.edu.br Hedeone Heidmam da Silva Segunda-feira:14:40 às 15:40 para M24 Quarta-feira:11:00 às 12:00 para V28 e V30
jaime.neto@ifes.edu.br Jaime Bernardo Neto Quinta feira às 11h - 3os anos (V21, V24, V26) 
jessica.falcao@ifes.edu.br Jéssica Queiroz da SilvaFalcão Sexta: 13:00h até 14:00h Adriana M23 PA
jessica.falcao@ifes.edu.br Jéssica Queiroz da SilvaFalcão Sexta: 14:00 até 15:00 para M23 PA
jessica.falcao@ifes.edu.br Jéssica Queiroz da SilvaFalcão Terça: 10:40 até 11:40 para Heitor M25.
jessica.falcao@ifes.edu.br Jéssica Queiroz da SilvaFalcão Terça: 13:50 até 14:50 para M25.
jessica.falcao@ifes.edu.br Jéssica Queiroz da SilvaFalcão Quarta: 14:40 até 15:40 para M23 Hidro.
jessica.falcao@ifes.edu.br Jéssica Queiroz da SilvaFalcão Sexta: 10:20 até 11:20 para V21.
jessica.falcao@ifes.edu.br Jéssica Queiroz da SilvaFalcão Sexta: 11:20 até 12:20 para V23.
jhennyfer.rodrigues@ifes.edu.br Jhennyfer Rodrigues Quarta as 7:30h para Felipe Vidotto 

Segunda: 13 as 15h (M21, M22 e M23)
Quinta: 14 as 17h (Engenharia Civil)
Quarta feira 10 - 12h  - 1 anos ( V23, V28 e V30)
Quarta feira 16 - 17h - M24
Sexta Feira  - 10 - 11h Física I Geologia
Segunda Feira: 15:50 as 16:40 Civil 7 - M22 - Disciplina Informática Aplicada - CD; 
Estrada 
Terça Feira: 9:50 as 11:40 Geologia 5 - Disciplina: Estatística.
Quarta Feira: 13:00 as 15:30 M24 - Disciplina: Cartografia/Topografia
Quinta Feira: 13:00 as 15:00 M22 Geoprocessamento
Sexta Feira: 18:00 as 19:00 Turma MA - Topografia  
Segunda Feira: 8:40 às 9:40 Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso
Segunda Feira: 9:40 às 10:40 Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso

Segunda Feira: 13:00 às 13:30 M21;
Segunda Feira: 13:30 às 14:00 M23;
Segunda Feira: 14:00 às 14:30 M27;
Segunda Feira: 14:30 às 15:00 GEOLOGIA 1º ano (DESENHO TÈCNICO);

Sexta Feira: 8:40 às 9:40 LICENCIATURA EM GEOGRAFIA - GEOGRAFIA 
URBANA;
Sexta Feira: 9:40 às 10:40 Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso
Segunda feira: 8:40 as 9:30 - Estruturas de Fundações
Segunda feira: 9:50 as 19:40 - Saneamento Básico
Segunda-feira: 13 as 13:59 : Instalações Elétricas 
Sexta-feira: 13:00 as 13:50: Segurança do Trabalho 
Seg: 14:40 - 15:40 para M22: Reg. / Ter: 13:30 - 14:30 para M22: Avç / Terç: 13:00 - 
14:00 para M23: Reg./ Qui: 14:40 - 15:40 para M23: Avç / Seg: 10:40 - 11:40 para V24 
/Ter: 08:40 - 09:40 para V26 

V24 - QUARTAS 8:40 - 9:30
V26 - QUINTAS 9:50 - 10:40
ENGENHARIA CIVIL 3º PERÍODO (FÍSICA II) - QUARTAS 13:00 - 13:50
ENGENARIA CIVIL 5º PERÍODO (FÍSICA IV) - QUARTAS 9:50 - 10:40
Terça-feira - 8:40 às 9:30 (Emilly - V21)
Terça-feira - 9:50 às 10:40 (William e Iury - Engenharia Civil)
Quinta - feira - 9:50 às 12:20 (Turma V21)
Quinta - feira - 13:00 às 15:30 (Turma M21)
Segunda- Feira - 18:30 às 19:00 - GEO 8; Terça-feira - 18:30 às 19:00 - GEO 09; 
Quarta-feira - 18:30 às 19:00 - GEO 07; Quinta-feira - 18:30 às 19:00 - GEO 00 
Terça-feira: 14:40 às 16:40 para M22 V28 V30
Quarta-feira: 10:40 às 12:20 para M22 V28 V30
Sexta-feira: 13:00 às 14:40 para M22 V28 V30
Geologia do Petróleo,  Geologia Histórica,  Petrologia Sedimentar e Mapeamento 
Geológico II. Horários:  todos os dias de 9h as 11h. 

TERÇA DE 13:30 AS 14:40 PARA AS TURMAS M25 E M27
QUARTA DE 14:00 AS 15:30H PARA AS TURMAS M25 R M27
QUARTA DE 08:40 AS 09:30 PARA A TURMA VV21
QUINTA DE 09:50 AS 11:30H PARA A TURMA V21
QUINTA DE 13:30 AS 14:10 PARA AS TURMAS M25 E M27
M22 - terça feira 13:50 s 15:50
V24 2 V26  - segunda feira 7:50 as 8:40  sexta :8:40 as :9:50



julio.zavarise@ifes.edu.br
Julio Pansiere Zavarise 

kesia.zoteli@ifes.edu.br Kesia Zoteli de Oliveira Delevedove 

larissa.silva@ifes.edu.br Larissa de Albuquerque Silva

leander.barros@ifes.edu.br
Leander Barros

lincoln.resende@ifes.edu.br

Lincoln Ribeiro Maia de Resende

luiza.oliveira@ifes.edu.br Luiza Baptista de Oliveira Sexta-feira: 13h às 14h para M21
luiza.oliveira@ifes.edu.br Luiza Baptista de Oliveira Sexta-feira: 08h às 09h para EC5
luiza.oliveira@ifez.edu.br Luiza Baptista de Oliveira Sexta-feira: 07h às 08h para V23
mairy@ifes.edu.br Mairy Bitencourt Teixeira
manuela.correa@ifes.edu.br Manuela Corrêa Pereira
mavela@ifes.edu.br Marcela Giacometti de Avelar V21 terça 11:30 - 12:20
mavelar@ifes.edu.br Marcela Giacometti de Avelar M25 - Quarta 17:40 - 18:20
marcio.vale@ifes.edu.br Marcio Antonio do Vale Sexta-feira: 9h as 10h para "V21, V24, V26 e Cálculo 1"

mariadelourdes@ifes.edu.br N27- QUARTA-FEIRA ÀS 18 horas

mariadelourdes@ifes.edu.br 20231.BECIV.5: TERÇAS-FEIRAS: 8h às 9 h

marianascezar@hotmail.com
Mariana dos Santos Cezar

marling.alvarenga@ifes.edu.br Marling Rodrigues Gava Alvarenga

mateus.dietrich@ifes.edu.br

Mateus Zimmer Dietrich

pillar.carvalho@ifes.edu.br Pillar de Oliveira Carvalho Rodrigues
raphael.borges@ifes.edu.br Raphael Melo Borges Terça:11:00h as 11:50h para "N27 - Segurança do Trabalho".
raphael.borges@ifes.edu.br Raphael Melo Borges Terça: 9:00h as 9:50h para "N27 - Projeto Arquitetônico 2".
raphael.borges@ifes.edu.br Raphael Melo Borges Quinta: 13:00h as 13:50h para "M25a - Elementos Prediais".
raphael.borges@ifes.edu.br Raphael Melo Borges Quinta: 13:50h as 14:40h para "M25b - Elementos Prediais".
raphael.borges@ifes.edu.br Raphael Melo Borges Terça: 14:00h as 14:50h para "M21"
raphael.borges@ifes.edu.br Raphael Melo Borges Quinta: 14:40h as 15:30h para "M27a"
raphael.borges@ifes.edu.br Raphael Melo Borges Quinta: 15:50h as 16:40h para "M27b"
raphael.borges@ifes.edu.br Raphael Melo Borges Quinta: 16:40h as 17:30h para "M23"

rhander.altoe@ifes.edu.br 
Rhander Taufner Altoé

rodolpho.frossard@ifes.edu.br

Rodolpho Medeiros Frossard

rdanielettoteixeira@gmail.com Rogério Danieletto Teixeira 10 às 11 _ quinta feira  (V21 e V24)

romulo.faria@ifes.edu.br
Rômulo Furtado Faria

suellen.lourenco@ifes.edu.br

Suéllen Pereira Miotto Lourenço

tiago@ifes.edu.br

Tiago Teixeira da Silva

vinicius.coswosck@ifes.edu.br

Vinicius BassiCoswosck

viviane.coelho@ifes.edu.br Viviane Viana Coelho

zani@ifes.edu.br Welliton de Resende Zani Carvalho Quinta-feira, das 14:00 às 15:30, para a M27
zani@ifes.edu.br Welliton de Resende Zani Carvalho Quarta-feira, das 13:00 às 14:30, para a M25

zani@ifes.edu.br Welliton de Resende Zani Carvalho 

wsacramento@ifes.edu.br Weverton Pereira do Sacramento

M25, M27 e M24 - quarta-feira: 13h00 até 13h50  
V28, V30 e V23 - terça-feira: 10h40 até 11h30 
V26 - quinta-feira: 08h40 até 9h30
Terças feiras - 17:30 as 18:30 (EC1, MA.05)
Quartas feiras - 13:30 as 14:30 (M22)
Terça-feira: 13 às 14h para EMI - Matutino / Quinta-feira: 10h40 às 11h40 para EMI - 
Vespertino
Terças-Feiras (09:50-10:40 - V23, V30, V28) Segundas- Feiras (16:40- 17:30 M25, 
M27, M24). Sextas-feiras (11:30-12:20 V24, V26, V21) Quintas- Feiras (13:00-13:50 
M21, M23, M22) 
M22 - Terça-Feira (13:30 hs - 14:40 hs)
M22 - Quinta-Feira (14:40 hs - 16:20 hs)
V24 e V26 - Quarta-Feira (10:40 hs - 11:20 hs)
V24 e V26 – Quinta-Feira (9:00 - 10:40 hs)
Local: Sala dos Professores - Coordenadoria de Mineração

MARIA DE LOURDES DE 
OLIVEIRA

MARIA DE LOURDES DE 
OLIVEIRA

Quarta-feira:
10:40 - 11:40 (engenharia civil) 
14:30 às 15:30 (M25 e M27) 
M21 E M23 - segundas-feiras de 13h às 14h; M22 - quartas-feiras de 13h às 14h; 
Graduação - Eng. Civil - Administração para engenharia - sextas-feiras de 11h às 12h

Quarta-feira: 14:40h às 15:30h (Instalações Hidrossanitárias - Turma M21)
Segunda-feira: 13:50h às 14:40h (Análise das Estruturas III - EC7ºP)
Segunda-feira: 14:40h às 15:30h (Instalações Hidráulicas e Sanitárias Prediais - EC7ºP)
Terça-feira: 10:40h às 11:30h (Instalações Elétricas Prediais - EC5ºP)
Sexta-feira: 13:50h às 14:40h (Estruturas de Aço I - EC7ºP)

Quarta: 09:00h as 12:20h para GGEOL.1e GGEOL.7 Quinta: 08:40h as 09:40h para 
GGEOL.5 Sexta: 10:40h as 12:20 para GGEOL.5 
Segunda feira: 13:00h as 13:50h M23 (Planejamento e Controle de Obras)
Segunda feira: 13:50h as 14:40h M21 (Planejamento e Controle de Obras)
Quarta feira: 10:40h as 11:30h V21 (Estruturas Isostáticas)
Quarta feira: 11:30h as 12:20h V23 (Materiais de Construção I)
Quarta feira: 17:30h as 18:20h N27 (Estruturas Isostáticas)
Sexta feira: 10:40h as 11:30h EC5 (Introdução à Engenharia Civil)
Sexta feira: 11:30h as 12:20h EC3 (Resistência dos Materiais I)

Segunda-feira: 8:40h às 10:40h turma V26
Terça-feira : 8:40h às 10:40 turma V24
Quinta-feira: 13:30 às 14:40h turma M22
Terça-feira 13h às 14h15 M24
Quarta-feira 10h às 11h15 V23
Quinta-feira 10h às 11h15 V28
Quinta-feira 11h15 às 12h30 V30
Quarta-feira: 10:40 às 11:40 para "Técnico Edificações - Integrado - V23"
Quarta-feira: 11:40 às 12:40 para "Técnico Mineração - Integrado - V28" 
Quarta-feira: 11:40 às 12:40 para "Técnico Mineração - Integrado - V30"
Quarta-feira: 14:40 às 15:40 para "Geologia - Informática Básica"
Quarta-feira:15:40 às 16:40 para "Geografia - Tecnologias Integradas à Educação"  
Quarta-feira 10:20 às 11:50 Geologia 
Quinta- feira 13:40 às 14:40 Napne
Sexta-feira: 08:30 às 09:30 V28
Sexta-feira: 09:30 às 10:30 V30
Sexta-feira: 14:20 às 15:50  Civil 04
Quarta 08:40 às 9:40h (GEOL04)
Quarta  13:20 às 14:20h (M24 e GEOL04)

Quarta-feira, das 9:00 às 10:30 para a V24
Quinta-feira, das 9:00 às 10:30 para a V26
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